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Alapos kilálás van arra, hogy az 
uj aera alatt egy nagy probléma nyer 
megoldást. Ez az agrárismus és mer 
kanlilizmus érdekeinek összecgyezleíese. 
Nemcsak közgazdasági, de társadalmi 
életünk megújhodását is várjuk e kél 
érdek egybeolvadása állal, melyekei a 
haladó korszellem irt a zászlójára.

Ennek a két érdeknek a harcz az, 
mely fél Európa gazdasági politikáját 
mozgatja s ebben a harczban már 
vagy tizenöt esztendeje benne van 
Magyarország is. Az agráriusok tizenöt 
esztendő óla szakadatlanul vívják a 
merkantilizmus hatalmas bástyáil, de 
a harcz ezeket a bástyákat nem ingat
ta meg. A kiegyezés óta barminczegy 
esztendőn keresztül ez volt a magyar 
nemzet gazdasági vezetőinek vezérelve:

Magyar ipart és kereskedelmei kell 
teremteni.

Harminczegy eszlendőn k.eresziiil 
minden vonalon érvényesüli ez a 
vezérelv. Megmaradtunk ugyan földnrii- 
velö országnak, mert hisz a földből
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A kis bárónő kedvtelései.
(Egv öreg tanár elbeszélése.)

Inti : K rokodil.
Azt hiszem, kevés olyan ember van. 

a ki nem tudja, hogy mi az a póttartalé
kos. Számfeletti katona, azaz olyan, a ki- 
nők a három óv helyott csak kei hónapot 
kell a kai onamundórhan szolgálnia. A 
mi bizony nagyon nagy előny és igen 
gyakori eset, hogy önkéntesek, ha egyéb
ként a póttartalékba kerülhetnek, lemon
danak az egyévi, de esetleg kétévi uras- 
kodásról s bevonulnak a sárga önkéntesi 
zsinór nélkül arra a két hónapra, melynek 
szenvedéseivel megválthat jak az egy vagy 
kél évi szolgálatot.

Ilyen póttartalékosként rukkoltam he 
én is. Még akkor fiatal tanárjelölt voltam. 
Bizony sajnáltam volna egy évet veszteni 
a katonáskodással. Ibit. csak rászántam 
magam, hogy két hónapig, akár a padlót 
súrolom.

Kovárcz-Ujhelyre kellett elmennem. 
Ott feküdt az ezredem. El is jutottam 
oda a vasúton, s megkezdődtek az ahrich- 
tolás napjai.

Nem akarom feleleveníteni átélt fá
radságaimat. Hiszen annyian megírták

éllir k mindég, de ami' lellünk újat, 
amit áldoztunk nagyol, — azt mind a 
merkanlilizmus oltárán helyeztük el. 
Minden érvényesülő lörekvés odairá- 
nyull, hogy Magyarország megvalósilsa 
a nagy Szécheny István gróf félben 
m ara d t p rogra m mj á t.

Részt* hajlás és rosszaimra! volna, 
ha azl. állítaná valaki, hogy ennek a 
czélludalos és harminczegy éven ál. kö- 
velkezeles munkának nincsenek meg e 
nagyszabású hasznos eredményei. Az 
eredmény szembeötlő mindenütt. Re
mek vasuli hálózatunk, balalmas keres
kedelmünk és gazdaságunk lényezői kö
zöli első helyen álló gyáriparunk van. 
Mindezek bálványozott mértékben van
nak meg most, mint voltak a kiegye
zés előli. Uj egészséges lüktető életei, 
teremtenünk meg s Magyarország a mű
velt nyugat nemzetek mellé sorakozik.

Ez a merkanlilizmus diadala Ma
gyarországon.

Re erőnk felosztásában nem tartot
tuk be a kellő arányi. A merkantil ér
dekek ápolása elterelte a (jgyeimetMa
gyarország télének tulajdonképpeni és 
természetes alapjától, a tőidtől. Óriási

már a katonaéletet. hogy a ki azt mind 
végig olvasta, az akár káplár lehetne 
egyszerre.

I'«'V napon, a második hónapomban 
jártam már, napiparancs kiadáskor azt 
kérdi tőlünk a fölu.di .így ur Ziller.

— Ki tud közietek Írni olvasni?
Csupa nagy mélák oláh legény állt. 

velem egy sorban, — én is arrtíl a tájról 
való vagyok. Mind hallgatott mint a csuka.

- No. barmok, hát senki sincs köz
tetek Írástudó?

-- .Jelentem alássan lóhadnagy ur
nák. én ! szóltam.

Odajött hozzám.
-  .Jól tudsz olvasni?
— Jelentein alássan, igen ’

- No akkor gyt rí- most velem.
Mentem utána a Eerwaltungs komis- 

son irodájába (mely istentói elrugaszko
dott szónak jelentése: kezelőtiszti iroda.)

Hosszú ivet vett
-  Látja Köves (most már magázott) 

evvel az Ívvel maga végigjárja ezeket az 
urakat, a kik itt fel vannak Írva. Latfa* 
níbztatja velük az ivet s akkor visszahoz
za. É rtette?

— Igenis értettem !
- Jól van. Micsoda is maga civil

ben ? Köves ? kérdezte aztán. Szabó ?
Végtelenül kifeszitettem a mellemet

érdekei vannak a tőidnek, egy modern 
ország gazdasági politikájának telét az 
őstermelés foglalja le. S . bben a tekin
tetben az elmúlt harminczegy esztendőn 
keresztül nem voltunk modern ország.

S nem az volt a (óhaj. hogy nem 
részesítettük kellő á| olásban és állami 
kedvezményben a földmivelést, hanem 
inkább az, hogy a földet némely fő- 
tekintelben a merkanlilizmusnak rendel
tük alá. Nem egy törvényi, nem egy 
kormányinlézkedésl, nem egy közérde
kű újabb intézményt leng át az a szel
lem, amellett, hogy kiváló gondoskodás 
tárgyát képezle a íöldmivelés meslersé 
gének ja vitása, a löldmivelésre alkalmas 
területek .szaporítására, a föld produk
tumainak értékesítése a merksiililizmus- 
tól lelt függővé téve. Ez az utóbbi pe
dig gyakran érdemelte ki azt a szem
rehányást, hogy a helyzetet a maga 
előnyére aknázza ki. S emelteit óriási 
s évről évre növekedő adóteher nehe
zedett a földre, aránylag jóval nagyobb 
mint a kereskedelemre s a gyáriparra.

Ezek ellen jajdullak fel és léplek 
a síkra az agráriusok. Jogos, szükséges 
ez. a harcz, de hogy nem Indiák egy

s egypár hátralékos vizsgán keresztül- 
nézve, feleltem.

— Jelentein alássan, gyinnásinmi 
tanár !

— All I az más. No akkor menjen 
és siessen aláíratni az urakat. lufija, 
tiszli bál lesz, s a tartalékosukat hívjuk 
meg, tette hozzá magyarázókig.

Kissé bántott ugyan, hogy tanári 
méltóságomat olyan kevésre beesülik a 
katonáéknál, (le mindegy, nyakamba vet
tem a várost.'

Már nagvon sokat megfogtam, alá is 
Írták sokan, sőt, az egyik tartalákos még 
20 kr. borravalót is nyomott a markomba.

A névsorból láttam, hogy most, vala
mi „báró Riezizy Elemér** következik.

Kitudtam, ilOgy hol laknak s bemen
tem.

Remek tornáezokon mentein keresz
tül, sehol senki I Vaktában benyitok egy 
ajtón, remek terembe lépek, melynek 
pazar bútorzata volt s melynek közepén 
az asztal mellett ült egy úri asszony. De 
valami gyönyörű. Mintha csak a főigaz
gató nyitott volna az ideiglenes vezetésem 
alatt levő osztályba, úgy dobogott a szi
vein. Minden szerénytelenség nélkül me
rem mondani, hogy eleg szép gyerek va
gyok, a tornatanári oklevél megszerzéséhez 
szükségelt tornázás domborúvá tette tnelf
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csapásra a közvéleményt a maguk ré
szére hódítani, annak az agráriusuk 
harczmodora az oka. Ebben a tisztán 
gazdasági küzdelembe olyan szempon
tokat vettek bele, amelyek részben fö
löslegesek, részben a társadalmi békés 
együttélés tekintetében ellenszenvesek 
voltak. Azt a hibát követték el a ma- 
gyarjj agráriusok, hogy betűről átvették 
a német agráriusok programját. A jun
kerek mintájára szervezkedtek és visel
kedtek a közélet fórumain. Német 
példa pedig nem vonz Magyarországon? 
évezredes történelmik bizonyilja ezt.

Sok a jó, hasznos és üdvös az 
agráriusok programmjából, de német 
elfogultság és a junker gőg ostyájába 
göngyölítve a magyr nép nem veszi 
be ezt az orvosságot. Hogy az agráriz
mus nem tudott eddig nálunk érvénye
sülni, annak az is az oka, hogy fékte
lenül rontott neki a merkantilizmusnak, 
valósággal el akarta tiporni. Már pedig 
a magyar merkanlilizmusnak olyan szá
mos közhasznú alkotása van, melyek
nek lerombolása egyenértékű a nemzet 
megkárosodásával.

Ebben a helyzetben csak egy útja 
van a nemzet gazdasági boldogulásának: 
az arany középút.

S akik az uj aerában a nemzelet 
vezetik, .zok ezt “az ulat választották. 
Az ország törvényhozásában, a legille
tékesebb helyen kiadták az uj jelszót:

A merkantilizmus és agrárizmus 
érdekeit össze kell és lehet is egyez
tetni. S ez az igazi. A kereskedőnek 
és gyárosnak épp'ui úgy mint a kis 
gazdának és földbirtokosnak meg kell 
adni a magáét. A földet és a vállalko
zást összhangba kelljhozni és egyaránt 
kell istápolni. Arányosan és igazságo
san.

a

kasomat, s mostanában kuszán lelogó 
bajuszom, melyből vénebb diákjaim szok
tak most kedély hangulatomra következ
tetni, — akkor peczkesen kipödörve, nyal
kán festett a kivasaltextrazubbony fölött.

Szóval csinos gyerek voltam, s ter
mészetes. hogy ily szép asszony láttára 
még jobban kihúztam magam.

A szép asszony beléptemkor felállott, 
közelebb jött.

— Mit akar, kérdezte végtelenül nyá
jas hangon.

— Jelentem alássan a méltóságos i 
asszonynak, mondtam kaptákba vágva 
magam, ezt az ivet hoztam.

Átadtam neki az ivet. Leült az assz
írhoz s elkezdte olvasni a meghívó fejét.

— S ezt alá kell Írni ? kérdezte.
— Igenis !
— Mutassa meg, kérem, hol.
No erre már oda kellett lépnem az 

asztalhoz. Melléje álltam s félig fölé ha
jolva, félig az iv fölé kezdtem keresni a 
báró nevét a névsorban.

Arczom vörös volt, lélekzetem elol- 
akadt, oda hajolva éreztem selymes haj
szálainak érintését, hófehér remek hajlású 
nyaka sokat sejtetve tűnt el félig a ké
nyelmes pongyola finom osipkezetében.

Hirtelen felemelte fejét s tekintetét 
elvetette énreám.

Melegen üdvözöljük ezt a közös, 
egyesitell progratnmol. Régóla várluk. 
A merkanlilizmus és agrárizmus prob
lémájának megoldása immár égető szül; 
ség: Nemcsak gazdasági bajaink orvos
lását várjuk tőle, hanem a szocziális 
bajainkét is.

Mérnökeink a villanyos világításról.
Zombor szab. kit. város törvényható

sági bizottsága véleményes jelentést kért 
a városi mérnökségtől a villanyos világí
tás kérdésében Gergurov Milán városi 
főmérnök és Szabó László mérnök a kö
vetkező szóról-szóra közölt memorandumot 
terjesztették a közgyűlés elé :

Tekintetes Bizottság!
Folyó évi 4. szánni megbízása foly

tán a tervezett villamos világítás tárgyá
ban vóletnényes jelentésünket van sze
rencsénk a következőkben tisztelettel elő
terjeszteni :

A villamos világítás előkészítésére 
kiküldött bizottság jelentéseiből látható, 
hogy Versecz, Nagv-Becskerek és Kecske
mét városokban a nyilvános világításhoz 
nagy feszültségű áram fejlesztetek, a mely 
azután megfelelő helyeken tranzformatorok 
segítségével kis feszültségű a világításra 
alkalmas árammá alakíttatik át.

Mindhárom említett városban az 
üzem saját, kezelésben tartatik fenn. s a 
gépek szabályos működése következtében 
említésre méltó világítási zavarok ez ideig 
még egyik városban sem fordultak elő.

Az elektromos áram mindhárom vá
rosban magánosoknak is szolgáltatik ki, 
s a városnak ebből származó bevétele 
jelentékeny összeget képvisel. A magánvi- 
lágitáson kívül a közvilágításra V erseczen 
723 utczai izzólámpa, 39 ivlámpa, Nagy- 
Becskereken 545 izzó és 9 ivlátnpa és Kecs
keméten 587 izzó és lö ivlátnpa szolgál. 
Ez utóbbi városban azonkívül még a 
Színházban 746 drb izzó és 2 iv, a városi 
Székházban 650 izzó lámpa van.

Ezen bárom város világítására vonat
kozó részletes adatokat egy kimutatásban 
össze állítva ide A •/. alatt mellékeljük.

A beszerzett adatok alapján állította 
össze a villamvillágitás tárgyában kikül
dött szűkebb bizottság Zotnbor szab. kir. 
város villamvilágitására vonatkozó B •/. 
alatti jelentését, a melyben részletes ja 
vaslatot, ad a központi telep elhelyesésére
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Noha eddig csak láttam az ivet, de j 
most semmit sem láttam. Lelkem beleve- | 
szett mély tekintetű szemének hódító 
pillantásába, kimonondhatlanul meg vol
tam „zavarodva.

0  mulatott zavaromon.
— Hogy hívnak ? kérdezte hamisan, 

odatartva arczát az enyémhez.
Annyi eszein volt, bogv tovább já t

szani a buta parasztim szerepét, aki buta, 
de fess és erős.

— Marczi, feleltem.
— Szép név, mondotta a bárónő s 

felemelt finom, felgyürüzött rózsás ujjacs- 
káival végig simogatta az arezomat.

Egészen elvesztettem az eszem, le
rogytam lábaihoz s odanyujtott ajkát csó
koltam őrült kioldbatatlan szenvedélylyel.* * fi»• *

Régen levetettem már a császár ru
háját, letettem a hátralékos vizsgáimat 
s folyamodványok ezreivel töltőm meg a 
minisztériumot kinevezésemet kérve.

Egyszerre kapom a kinevezést, mely- 
lyel a kegyelmes úr a Kovárcz-Ujhelyen 
levő áll. főgymnásium történelmi tanárává 
nevez ki. OtÖdnapra már Ujbelyen voltam.

Természetesen mint fiatal ember s 
mint társadalmi lény rögtön végigvizit- 
teltein a városkát egy ép akkor kineve
zett kollegámmal együtt.

a lámpák elosztására az elektromos árain 
nak magánosok részére való szolgálta* 
tására, továbbá a vízszükséglet, fe* 
dezése tárgyában az a vezeték hálózat 
felállításának engedélyezése iránt teendő 
intézkedésekre vonatkozólag s végül a 
világítási mííberendezóséhez szükséges gé
pezetek és egyébb anyagok szállítása tár
gyában.

Az előbb említett jelentésben foglalt 
javaslatokra bátorkodunk a következő né
hány megjegyzést tenni :

I. Első sorban kiterjeszkodiink a fel
állítandó nyilvános utczai lámpák számára 
és azoknak az utczák és tereken való el
osztására.

Az említett javaslat alapján az utczai 
lámpák felállítására ide vonatkozó 
alatt mellékelt tervezetet elkészítvén 
azon meggyőződésre jutottunk, hogy 
Zombor városra a javaslat, értelmében 
felállítandó 50 iv és 600 izzólámpával 
egész területen szépen és jól meg
világító lenne ugyan, de azon körül
mény. hogy azon utczai világítás meg
közelítő számi tás szerint évenként, lega
lább 19000 frtba vagyis 38000 koronába 
kerülne, akadályoz bennünket abban, hogy 
a közvilágítás megoldását a javasolt, alak
ban és terjedelemben elfogadásra ajánljuk.

Ennélfogva a villamos lámpák beosz
tásáról egv második tervet készítettünk, a 
melyet valamint, az erre vonatkozó kimu
tatást D •/. és E ■/. alatt, van szerencsénk 
mellékelni azon javaslattal, hogy a villa
mos lámpákkal világítandó területet az 
izzó és ivlámpák tervezet számát és elhe
lyezését a kivitel alapjául elfogadni mél- 
tóztassék.

Ezen terv szerint ivlámpák csak na
gyobb tereken és erőteljesebb világítást 
igénylő fontosabb pontokon lennének fel- 
állitandók, ennek tnegfelelőleg az eredeti
leg javasolt 50 ivlámpa helyett csak 14 
ivlámpa terveztetik.

Minthogy az elektromos közvilágítás 
magánfogyasztás nélkül a városnak nagy 
pénzáldozatába kerülne, s igy a városnak 
az évenkénti üzem kölcségekbez a ma
gánosok részéről fogyasztandó árain fejé
ben nagyobb összegre számítania kell, a 
lámpák elosztásánál, azon elv volt, irány
adó, hogy azon utczák, utak és tereken, 
a hol magánosok részéről nagyobb mérvű 
áram fogyasztás várható, a hol a forga
lom nagyobb, az utczák és utak széleseb
bek a lámpák sűrűbben helyeztessenek el.

Általában azonban a lámpák elosztá-

1900. április 12.

Báró Riczizy Elemér is fel volt véve 
a meglátogatandók közé.

Ismerősnek tetszett a név, de nem 
ju to tt mindjárt eszembe a vele összefűzött 
történet.

Csak mikor a tornáczokon keresztül 
a szalonba léptünk . . . minden eszembe 
ötlött.

Az asszony férje nem volt otthon, 
néki vendégei voltak. Észrevettem, hogy 
engem nagyon fixiroz. Tájékozni akartam 
őt is, s ajálkoztam, hogy az egyik ven
dégének zongora kísérete melleit majd 
énekelek.

Elfogadták ajánlatom. Kijelöltük a 
hallhatatlan OfFenbacb egyik bájos zené
jét „Voltam király . . .“ az orfeus az 
Alvilágban czimü darabból.

Az előjátékot elkezdte játszani a 
kísérőm s én belevágtam :

„— Voltam baka e városkában" . . .
Tovább nem énekelhettem a társaság 

kaczajától.
De mikor legközelebb vizittelni men

tem a báróékbóz s a nagysága az ablak
ban állt mikor elébiik értem, mégis ki- 
üzentette a szobalánnyal:

— A méltóságos asszony nincs itthon.
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sánál a főtörokvés az volt, hogy az utczai 
világit és mindazon utczákban és utakon 
a hol eddig petróleum világítás volt. az 
eddiginél legalább háromszorta erősebb 
legyen.

Megjegyzendő itt, bogy a jelenleg pet
róleummal világított utczai lámpákat 0 
normál gyertya fényerővel számitól tűk.

A belváros utezáinak nagyobb részé
ben valamint a kör utakon bajai és vas
pálya utón felállítandó lámpák száma ak
náid állapíttatott, meg. bogy a tervezett 
világítás a mostaninál négyszerié erősebb 
legyen. A mint. a tervből látható, javasla
tunk szerint a villamos világítás nem ter
jedne ki a város egész területére, hanem 
csekély eltéréstől eltekintve, csakis azon 
területre, amely ez idő szerint petróleum
mal már világítva van.

Az elektromos világítás bevezetése az 
eddig egyáltalán nem villágitott utczákba 
azon okból nem javasolhatjuk, mert az itt 
szállítandó csekély számú lámpákhoz arány
lag igen bosszú és költséges vezeték há
lónak lenni' szükséges s e mellett magán 
fogyasztásra ^számítani egyátalában nem 
lehetne. A személy, vagyon-és tűzbiz
tonsági szempontok kívánatossá teszik 
azonban, hogy az utóbb < miitett utczák
ban hamar elektromos világítás be nem 
vezettetik, legalább a feleslegessé válandó 
petróleum lámpákból áliillassék lel annyi, 
hogy azok habár gyengébben is, — de 
világítva legyenek.

Javaslatunk szerint tehát városunk 
egész belterülete 14 iv, 515 izzó és 90 drb 
petróleum lámpa által lenne megvilágítva.

A mi javaslatunknak megfelelő elek
tromos mii felállitási költségét illeti, az 
pontosan csak a vállalkozók által szerkesz
tendő részletes költség előirányzat alapjául 
lesz megtudható, hozzávetőleges számítás 
szerint azonban a berendezés költségének 
többre mint Nagy-Becskereken tehát 250000 
forint 500000 koronánál talán nem rúgna.

Az elektromos utczai világítás éven
kénti költséget e szerint 11802 Írtra va
gyis 23724 koronára becsüljük, ezenkívül a 
petróleum világítás 90 darab utczai lámpá
val 1800 írtba vagyis 3000 koronába s igy a 
város egész belterületének világítása 13002 
írtba vagyis 27324 koronáiba kerülne.

Alapul véve Nagy-Becskerek városá
nak 1900. évi költségelőirányzatában fog
lalt adatokat s azokat a mi viszonyainkra 
alkalmazva a világítás évi üzemköltségét 
a következőkre számítjuk:

A berendezés költségeinek fedezésére, 
hogy a szükséges 250000 forint beszerez
tessék a jelenlegi 90 fitos árfolyam mel
lett kerek számban eladandó 200000 Irt 
névértékű regale kötvény, ennek évenkin- 
4’/j % kamatának megtérítése a város
nak 11700 frt személyzet fizetés 3200 írt 
0 lámpagyujtó 050 írt napszámosok 3000 
írt, hivatalszolga 240 frt, fül őszén 13000 
métermázsa á 80 kr . . . 10400 frt, kenő
olaj a) gépolaj 900 frt b) hengerolaj 500, 
irodai szükséglet 150 frt. javítások 1000 
irt. összes kiadás 31740 forint. Petroleum 
világítás 90 drb lámpával 1800 forint, 
összesen 335-10 frt, vagyis 07080 korona.

Bevétel.
Mintám Kecskeméten 20000 frt, Nagy- 

Becskereken az 1899. évi költségelőirány
zat szerint 35970 frt. Szatmár Németiben 
u 1- e. költségelőirányzat szerint 28500 frt 
és Verseczen az 1899. évi költségelőirány
zat, szerint 10000 frt vétetik fel, mint a ma
gánosok által megtérít emlő összeg tehát 
o négy város között az átlag kerekszám
ban 20000 Irtot tesz ki, tehát nálunk a 
magánosok által fizetendő árnmbasználati 
díjból várhat 20.000 frt. A városi közvilá
gítás megtérítése 13002 frt, összesen 33002 
forint vagyis 07324 korona, melylyel szem
ben a fentiek e szerint a kiadás 07080 ko
ronát tenne ki.

A bizottsági jelentésben említve van, 
hogy városunkban a magánosok részéről 
nagyobb fogyasztás várható mint Kecs
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keméten, ezen véleményt nem oszthatjuk, 
mert a jelentés szerint, Kecskeméten a 
villamos világítás 185 előfizetőnél van be
vezetve és körülbelül 0000 lángra beren
dezve. mig Zomborban az ide E alatt csa
tolt jegyzék szerint eddigelé csak 104 
magiinfél és csak 2438 izzó és 12 ivlám- 
pás jelentett be. megjegyeztet vén, hogy 
ezen kimutatásban a megyeház, városház, 
színház, laktanyák és többi városi épüle
tek felvéve nincsenek, ennek alapján az 
előbbi számításban a magánosoktól várha
tó összeg nem mint Kecskeméten 20000 
forintra vagyis 52000 koronára hanem 
csak 20.000 forintra 40.000 koronára vé
tetett fel.

II. A mi a központi telep helyének 
megválasztását illeti, erre nézve tekintet
tel az üzemhez szükséges nagy vízmennyi
ségre a szénnek olcsóbb szállítási költsé
geire határozottan azon véleményben va
gyunk, hogy a központi telep a Eerencz 
csatorna apatini úti hídja és a csárda 
épület közelében a város tulajdonát képe
ző területen állittassék fel. — A közpon
ti telep helyének ezen választása mellett 
még a következő különösebb előnvök szól
nak :

1. Nem kell idegen területet kisajá
títani.

2. Ezen helyhez kövezett, tehát min
den évszakban kényelmesen használható út 
vezet.

3. A város központjától való távolsága 
csekélyebb, mint bármely más. a csatorna 
partján lévő a telephez felhasználható he
lye, ennélfogva a vezeték rövidebb. a költ
ség kévést bi> lesz.

4. A telep csekélyebb távolsága foly
tán úgy a telep tisztviselőire mint az el
lenőrzi'1 tekintetében legmegfelelőbb ezen 
hely.

5. A központi telepen felállítandó épü
letekhez az. építési anyagoknak, a beren
dezéshez a gépik és szerelvények szállí
tása ezen helyre könnyen tehát olcsón is 
történhetik.

Mindezen okokból a központi telep 
felállítására ismételten csak —is ezen he
lyet ajánlhatjuk, a melyről a belyrajzot 
g) alatt mellékeljük.

III. A mi a gép és kazán háznak a 
lakásokat és irodai helyiségeket magában 
foglaló épületnek a viz b eés elvezető csa
tornáknak és a kéménynek építését illeti, 
az a mérnöki hivatal lelügyelete alatt a 
világítási mii felállítására vállalkozó ezég 
által készítendő tervek alapján, szakértő 
vállalkozó által lenne eszközlendő. A ka
zánok száma és nagyságán gőzgépeknek szá
ma és nagysága a munkabírása lóerőkben és 
a dyamo- gépeknek összesen 240000watt 
munkabírása úgy mint \ erseczen és Nagy- 
Becskereken Zomborban is elegendő lenne.

Ezen berendezés egyidejűleg égő 4000 
darab 10 normál, gyertyafényt! izzó és 
14 drb ivlámpa világítására elegendő lenno 
és ez városunk szükségletének hosszabb 
időn át meg lóg felelni, a mint azt az 
előbb emlitett két. város példája mutatja, 
ahol a belsőségben több ház és lakos 
van mint Zombor városában.

IV. Az elektromos világítási rendszer 
megválasztása vállalkozni, szándékozóknak 
lenne fenntartandó s csakis a pályázatok 
beérkezte után lenne a város által felké
rendő elektrotechnikus szakértők által el
döntendő, hogy városunk viszonyait figye
lembe véve, mely rendszer és mely aján
lat legmegfelelőbb és legelőnyösebb.

V. Az elektromos áram vezetése mint 
az itt már többször emlitett városunkban 
is föld felett történnék. Kívánatos lenne 
ugyan, bogy legalább a Kossuth Lajos, 
Szi.-János és bajai utczákban a Szt.-Há
romság és Szt-üyörgy-léren földalatti ká
belvezeték léttesitlessék, mégis{?e tekintet
ben végérvényes határozat csak akkor len
ne hozandó, a mikor az ajánlattevők rész
letesen kidolgozott költség előirányzatai, 
már beérkeztek. Egyébként a vezeték mé

retezését és minőségét ós oda alkalmazan 
dótransformatorok számát vállalkozni szán
dékozóknak kell ajánlatukban részletesen 
körülírni.

VJ. Az elektromos áramnak magánla
kásokba való bevezetésére Kecskeméten 
a jótállási batáridő tartam a alatt egyedül 
a vállalkozó ezég jogosult. Verseczen, je
lenleg a magánosok részére szolgáló veze
téket az utczai vezetéktől az áram mérő, 
óráig csakis a városi viilamvillágitási mű- 
vezetősége jogosult a megrendelő költsé
gére elkészíteni.

Az árammérőtől kezdve a lakás belsejé
ben szükséges vezet ékeket és szereléseket 
a fogyasztó akár a városi elektromos mű 
vezetőségével akár más — de a hatóság 
által erre engedélyt nyert ezég által esz
közöltethet i.

VII. A villamvilágitás behozatala tár- 
y. ban kiírandó árlejtéshez még a vállala

ti altételeket kellene megállapítani.
Legczélszeriibb lenne, ha ezen feltéte

lek megállapítására jogi és technikai szak
értőkből álló szőkébb bizottság küldetnék 
ki. a mely a b) alatti jegyzőkönyvben, 
már felsorolt vállalati, pontokat kiegészíte
né igy pi. intézkedni kell az egyes szál
lítmányok átvételéről, a netán teljesítendő 
részletfizetésekről, és azok batáridejéről, a 
több vagy kevesebb munkákról, a felül
vizsgálat módjáról és idejéről, az üzem 
ideiglenes és végleges átvételéről,Ja batár
idők be nem tartása esetén a szokásos 
kötbérről stb.

Jelentésünket ezzel befejezvén, mel
lékeljük az ezen ügyre vonatkozó bozánk 
érkezett összes iratokat és ajánljuk jelen
tésünket mielőbbi bizottsági tárgyalásra.

Zombor 1900. évi márezius hó 20-án.
G e r g u v o v  M i i é in

városi főmérnök. 
S z n b ó  Léwx.iö

v. II. mérnök

* A n a gyhét. Ma reggeli 9 órakor
nagymise közáldozással, délután mint 
szerdán: Jeremiás siralma és Miserere Nagy
pénteken reggel 8 órakor német prédi
káció, mely után közvetlenül tartatik az 
előszentelt mise a Passióval és kereszt- 
imádíssal ; mire a Szentség a szent Sir
hoz vitetik : ezután bunyevác szentbe
széd. Délután 3 órakor magyar szentbe
széd. melynek végeztével processzió ve
zettetik a Kálváriához, bőimét a temp
lomba visszatérve énekeltelik a Jeremiás 
siralma és a „Miserere". Esti 7 órakor a 
sz. Sírnál ima és ének, mire a Szentség 
körmelletileg a sekrestyébe vitetik. Nagy
szombaton reggel (i órakor körmenet ileg 
Szentségkitétel, 8 órakor tűzszentelés, a 
húsvéti gyertya megáldása dics-énekkel, 
aztán a próféciák, keresztkutszenfcelés és 
minden szentek litániája, mire a feltáma
dási nagy mise következik. Az. ünnepélyes 
feltánnidási körmenet esti fél 7 órakor 
tartatik meg. 1 lusvétvasárnapján reggel 
a 7 órai csendes mise után az étkek meg
áldása ; 8 órakor kismise és német szent
beszéd ; 9 órakor csendes mise, utána 
bunyevác szent beszéd ; 10 órakor ün
nepélyes nagymise ; délután 3 órakor ve- 
esernye. Húsvéthétfőn a szokott órákban 
megtartott szentmiséken kivid fél 10 óra
kor magyar egyházi szónoklat; délután 
3 órakor vecsernye.

* S ze m é ly i  liir . Kostyál Ferenc 
anyakönyvi felügyelő, a jegyzői szigorla
tok alkalmából kedden Zomborban időzött.i

* K itü n te té s .  A vallás- és közok
tatásügyi miniszter Wetsl Irma apatini 
elemi iskolai tanítónőt a magyar nyelv 
sikeres tanításáért 100 korona jutalomban 
részesítette.

* Á p r ilis  i i . ü n n ep é ly  a z o m b o r i  
Á lla m i fő g ym n a sin m b a n . A zombori



áll. főgymnasium a folyó tenévbon nem 
április 11-én, bánom április 18-án fogja a 
hivatalosan előirt iskolai ünnepélyt meg
tartani. A róni. kath. tanulók fél ÍJ óm
kor misét hallgatnak, mise után kezdetét 
veszi a gymn. tornacsarnokban az isko
lai ünnepély a következő programmal : 
1. Ilymnus, előadja az ifjúsági énekkar 
az ifjúsági zenekar kíséretével 2. I nne- 
pi beszéd, tartja Csehi Károly, tanár. 
3. Készlet „Bánk-Bán“-ból, cimbalmon 
előadja Krieg Ferencz VI. o. I. 4. A vén 
zászlótartó, irta Petőfi Sándor, szavalja 
Právgyik Flóris V. o t. 5. Magyar nóták, 
előadja az ifjúsági zenekar. 6 Szózat, elo
ld ja  az ifjúsági énekkar. 7. Induló, elő
adja az ifjúsági zenekar. — gymnasi- 
umi igazgatóság.

* K ö zp o n ti v á la sz tm á n y i ülés.
Zombor szab. kir. vátos központi választ
mánya folyó hó 18-án délután 3 órakor 
ülést tart.

* A dom ány. Császka György ka
locsai érsek az apatini telepes községnek 
egy harangot ajándékozott.

* M otor k ö z leked és . Zombori vál
lalkozók engedélyért folyamodlak a vá r
megye alispánjához, hogy Zombor—Apa
fin és Zombor— Bezdán között, motorko
csi közlekedést létesíthessenek. A kocsi 
20 személyre lesz berendezve és egy óra 
alatt teszi meg az utal Zombor és Apa
fin közt . A dijak igen mérsékeltek 
lesznek.

Sport liir. Lótenyésztőinket érde
kelni fogja, hogy Warren angol teli vér 
kisbéri kanca, a melyet apatini Fernbach 
Károly nagybirtokos vett meg tavaly 
az államtól, a napokban egy pompás te
livér méncsikót ellett. A tulajdonos e 
csikót „Pezsgő” név alatt jegyeztette be. 
Pezsgő apja : Diinir angol telivér. A mint 
halljuk, Pezsgő tulajdonosa a csikót meg
felelő training alá véteti és lehetőleg az 
össze.' nevezetesebb versenyekre nevezi.

* I —II. o sz tá lyú  kerese ti adó. Zom 
bor sz. kir. város tanácsa részéről ezennel 
közhírré tétetik, hogy az 1900. évre a zom
bori m. kir. pénzügyigazgatóság által meg
állapított 1. és II. osztályú kereseti adó ki
vetési lajstrom az 1883. évi XL1V. l. c. 
10. §-a értelmében 8 egymásután követke
ző napon át, vagyis folyó évi április hó 
11-étől kezdve április Ló 18 ig bezárólag 
betekintő.' végett a város adóügyi osztá
lyánál közszemlére tétetik azon figyelmez
tetéssel, hogy : a) azon adózók, kik a ki
vető.-i lajstromban tárgyalt adónemmel már 
a mull évben voltak megróva, a lajstrom 
kitételének napját, b) azon adózók pedig, 
kik a kivetési lajstromban megállapított 
adóval ez évben első Ízben rovattak meg, 
adótartozásuknak az adó könyvecskébe tör- 
t.'-nt bejegyzését követő Jő nap alatt a 
város polgármeste rénél felszólamlásaikat 
előterjeszthetik. Elkésetten benyújtott fel
szólamlások a fent idézett törvényezikk 
rendelése szerint tekintetbe vétetni nem 
fognak.

K özgyűlés. A zombori önkéntes 
tűzoltó-egylet 1900. évi április hó 22-én 
délután 3 diakor a városháza tanácstermé
ben tartja ezidei rendes közgyűlését.

A h e ly b e li ev. l el' g yü lekeze t  lő" 
lyó hó 16-án, husvél másodnapján, d. e. 
1<> órakor, imahely isi-gében (Basa-utcza 
202. >z. a.) úrvacsorával egybekötött isten
tiszteletet tart. Szemív Lajos lelkész, Koz
ma László o. gondnok.

Jegyzői sz ig o rla to k . A kedden 
megtartott jegyzői szigorlatok alkalmával 
összesen négy jelölt vizsgázott, a kik kö
zül kettő kepesittetett, kettő pedig vissza
vehetett.

Y M alcsevics M ik ló s  halála. Ma- ,
lescvics Miklós, a zombori főgymnasium
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rendes fanára tegnap reggel ;> órakot 50 
évi'.- korában Zomborban hirtelen elhunyt. 
Malcsevics Miklósban a zombori társas 
élet egyik kedvelt és népszerű tagját, a 
zombori főgymnasium pedig egyik legki
tűnőbb tanárát veszti el. Egyike volt. 
azoknak a szerbeknek, akik szerb lei ükre 
sem feledkeztek soha meg a magyar haza 
iránti kötelességükről. A család a kö
vetkező gvász.j'éentes’ adta ki : A leg- 
mélvebb fájdalommal eltelt szívvel tudat

i j u k ' rokonainkkal, barátainkkal és ismerő- 
! seinkkel. hogv forróm szeretett lerjem.
, atvánk. fiam. bál vám és sógorom Malese- 
i vics Miklós, a zombori kir. állami főgym- 
; nasium rendes tanára eletettek oO. eveben, 

Zomborban 1906. évi április lm 1 l-en 
I reggeli ö órakor rövid, de kínos szenve

dés után elhunyt. A boldogult mik bilit 
í tetemei f. évi április hó 12-en délután 4 
: órakor a gör. kel. szerb Szont-Györgyrol 
i czimzeft. nagy templomban fogni be- 
' szenteltetni, aztán a gör. kel. szerb nagy- 
j temetőben levő családi sírboltba örök 

nyugalomra elhelyeztetni. Zombor 1900. 
évi április hó 11-én. Nyugodjék bekében, 
Malcsevics sz. Csordái1 Alexandra, neje. 
Ivánka. Miroslava, Mária, gyermekei, özv. 
Malesevits szül. Czvetkevits Krisztina, 
anyja. Malesevits Emil, öcscse Csordár 
György, sógora.

* L e fo g la lt  tra n szvá li lo va k  Kel
lemetlen meglepetés érte Ilauser Lipóf. és 
unokaöcscse bécsi lókereskedő ezéget Sza
badkán. Ez a ezég tudvalevőleg az ango
lok részére lovakat szállít T ranszé iba  é 
a lovakat már néhány hónap óta zabad- 
kán vásárolja. Eddigelé már mintegy 6000 
darabot el is szállít ott Csakhogy a finánc 
mindenütt megjelenik és Hauserékat is 
600 koronára megadóztatta. A ezég sok
nak találta az összeget és fellebbezési nyúj
tott be a zombori pénziigyigazgatóságkhoz. 
a hol nemhogy (‘lengedtek volna az adó
ból. de 16.000 koronára felemelte azt. A 
mikor a fellebbezés visszaérkezett, a sza
badkai adóhivat I lelbglala a Transzváiba 
szállítandó lovakat. A ezég, mint értesü
lünk, a pénzügyminiszternél keres most 
orvoslást. A szegény lovak pedig toborzé- 
kolnak é s  alig várják, hogy az angolokat 
kiszabadítsák a hínárból.

:i: E g y  úri leány vége. Ez a történet 
meghaló tragédiája egy megtévedt leány
nak. Egy jómódú, mindenkitől tisztelt csa
lád gyermeke egyszer megfeledkezik ma
gáról. Az első b ib it  ;• második követi és 
a süllyedést már semmi m  akad-'vozza 
meg. így történt Schitfler HermináváI. aki
nek hálámról a hivatalos jelentés igy «>m- 
lékezik meg : ..Életunt mosónő". O-Mora 
viezán született, és vágyono< szülei előkelő 
nevelésben részesítették. Min' busz é v e s  
fiatal leánv került a zombori rokonaihoz, 
ahol azidőben < gy szil.t áruin! működött. 
A társulat egyik színésze elcsábította a ta 
pasztalatlan leányt és a szerelmesek meg
szöktek Zombori,ól. Egvideig még e g y ü t t  
élt'k . de aztán a színész hiitlenül elhagyta 
a leányt, aki feljött Budapestre, ahol né- 
hány a legjobb társaságban is szereplő ro
kona lakik. De a vagyonos emberek mit 
sem akartak tudni megtévedi rokonukról, 
a hány hosszabb ideig egy kéieshirii éj
jeli kávéház kaszirnője volt. Megismerke
dett Kittanyák András czipészlegén vnvel, 
megszerették egymás! és összementek lak
ni. A Demhinszki-utcza 46. szám alatt volt 
kis lakásuk, s egyideig jól éltek egvmás 
mellett. |,e  a leánv megvéníilt, megcsu 
nyúlt és igy állását a kávéházban ei kel 
lett hagynia. De Liftanyák András csak 
ú g y  tartotta magánál a leányt, ha keresni 
tud. Mosómé lett. mert ennél' a pályánál 
nem követelik meg s e m  az ifjúságét, sem 
a szépséget. A ezipészlegény újra meg volt, 
elegedve kedvesével, sőt annyira jövedel
mezett a leány uj foglalkozása, hogy most 
már több italra is tellett mint azelőtt. 
Ittasságában azonban nagyon rosszul bánt
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a leánynyal, gyakran megverte, egy c.-öp* 
pet sem kimébe. Néhány nap előtt azután 
Schaffer Hermina nem hirta ki tovább a 
bántalmazásokat. Megszökött emberéből. A 
megtévedt elhibázott élete is eszébe ju tha
tott. mert ma reggel elment a Szövetlség- 
utczai ,.Szarvas” fogadóba és ott kétszer 
mei Ibe lőtte magéit. A mentők életveszé
lyes sebével a Rókus-kórházba vitték.

j- Y u ko v ieh  S im o n  h a lá la . Mélyen 
megilletődve vettük a g vászhii t, hogy Yu
kovieh Simon 48-as honvéd huszár száza
dos s Szabadka sz. kir. város nyugalma
zott tiszt viselőj--. f. hó 6-án, éjfél után 2 
órakor 78 éves korában elhunyt. Életéből 
idézzünk az alantiakat : Itt .Szabadkául va
laki feljelentett;- Yukovieh Simont, hogy 
1848. évben, Felső-Szt.-Ivánon, mint nem
zetőri százados, Borovszky honvéd őrnagy• 
gyal egy felső-szt.-iváni szerb borbélyt fel
akaszt atoll. Befogták. Haditörvényszék elé 
állították. A dolog úgy történt, hogy 1848. 
évben a szerbek elfoglalták Felső Szí.-Iván 
községei, aztán a jegyzőt, a kántort s a 
község több hazafias érzésű polgárát be
fogták. még pedig azzal a határozott szán
dékkal, hogy másnap mindannyijukut fel
akasztják. Az ottani rémi. kath. plébános 
titokban beküldte káplánját Szabadkára, 
hogy hírül adja a nemzetőröknek a ve 
szélyt. Szabadkán épp akkor Borovszky 
honvéd őrnagy időzöl t egy zászlóalj hon
véd legénységgel. Yukovieh Simon nemzet
őri százados e hirt nyomban közölte Bo
rovszky honvéd őruagygyal. Rövid tanács
kozás után a honvédek és nemzetőrök 
Felső-Szent-Jván felé indultak és hajnal
ban az egész községet körülfoglak és ki
szabadították az ellogottakat. Ekkor ki
tűnt, hogy a szerbeket a falu borbélya tü 
zelte fel a jegyző és a kántor ellen. Bo- 
rovszki honvéd őrnagy és Yukovieh Simon 
nemzet őri százados a borbély lelett hadi- 
törvényszéket tartottak s akasztófára ítél
ték. Az Ítéletet a borbélyon nyomban vég
re is hajtották. Emiatt állították Yukovieh 
Simont haditörvényszék elé. A haditörvény
szék Vukovichot íöbelövésre Ítélte, d e  ő 
Felsége a halálos Ítéletet 10 évi várfogság 
ra változtatta. Az Ítélet kihirdetése után 
Yukovieh Simont Péterváradra szállitották- 
ahol Lénáid Máté és Szkeiiderovich János
sal — a szabadkai 1848-iki vészbíróság 
tagjaival — együtt töltötté várfogságát, 
sa.ját szavai szerint: „együtt gázolták a 
vizet s együtt, söpörték Újvidék város ut- 
czáiit — nehéz vas bilincsekben.“ Rudolf 
trónörökös -zülotésekor, 1858. év augusztus 
21 én, kegyelmet kapott s hazajött. Az al
kotmány helyre álltával hivatalba lépett s 
1898. é\ végéig Szabadka sz . kir. város 
tör. enyhaió>;,gáua;. mm; mn.-od házi pénz- 
tárnok, működött, amidőn is tekintettel 
hű es becsülete.- bivataloskodasára. vala
mint hazafiui érdemeire teljes évi fize- 
tégével nyugdíjaz!atotl.

f L eo v ics  S im o n  h a lá la . Leovics 
imon szabadi.ai kö/.jenyző va.-árnap délu

tán szivszellűidesben meghalt. A vasárnap
ra virradó éjszaka szivnörcsökről panaszko
dott, de délfen' már semmi baja sem volt, 
Jóízűen megebédelt s visszavonni! szobá
jába, ahol délután négv óra leli' inasa a 
karosszekben holtan találta. Leovics Simon 
1327-ben Zomborban született, itt végezte 
tanii’máiiyail. mint ügyvédi.' itt tel. p e d e t l  
le. Mint atyja, aki szintén zombori ügvvéd 
voit, igy ő is nagy szerepel, játszott B á c s -  
Bodrogh megye társadalmi életében. A 
'zabadságharcz. kitörésekor beállt a sza- 
bad'ágharezosok sorai közt’ s mint. had
nagy végig küzdötte a harezot. Yitézségé- 
nek elismeréséül vitézségi érmet kapott. 
Az elnyomat ás korszakában magas hivata
la  lokál nyerhetett volna, de mint. magyar <’r- 
zelmii ember minden felajánlott hivatalt 
visszautasított. Budapesten nyitott ügyvédi 
irodát s innei- nexczii’k a közjegyzői intéz
mény életbeléptetésekor szabadkai közjegy
zőnek. ( saládja a következő gyászjelcnfé'f
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b.H'.'iílotia ki : Mély fajdalomtól megtöri 
szivved jelentjük összes rokonaink, bará
taink és ismerőseinknek, hogy a felejthe
tetlen szeretett jó férj. apa, testvér, apó 
és sógor Leovies Simon kir. közjegyző 
Szabadkán hns-zii és kínos szenvedésül ál)

1 évi ápril hó 8-án <1. u 1 órakor életé- 
liek 73-ik évében elhunyt. Szeretett, felejt
hetetlen halottunk földi m aradványai f 
évi ápril hó l()-én d. u. 3 órakor lógnak 
.v <»-ör. kel. egyház szertartása szerint a 
halottas házban beszent eltel ni s ennek 
utána a családi kápolnában örök nyuga
lomra helyeztetni. Szabadkán 1900. évi 
ápril hó 9-én. Béke poraira ; áldás emléké
be. Leovicsné szül. Bátics Erzsébet, hit.ve- 
S(._ Leovies Miroslava, bár.', Braun Oszkár- 
né <zül. Leovies Jenda gyerm ekei. Brkics 
szül. Leovies Jtilanna. Lauer Miklósne szül. 
Leovies Mara nővérei, Brkics Szimka uno
ka buga, háró Braun Oszkár veje, Lauer 
Miklósáé, sógom

H alá lozás. Gritzinann Pál nyugal
mazott szivaezi plébános folyt', hó 7-én 
életének 7-Lik és áldozárságának ö l-ik  évé
ben meghall. Tem etése folyó lu', 8-án ment 
végbe. Béke ham vaira !

* E ljeg yzés. Sehwarcz Vilmos ú jv i
déki kereskedő eljegyezte Yámoscher Sa
mu priglevieza-szent ivárni kereskedő leányát, 
Juliska kisasszonyt.

* M in is z te r i e lism erés . A pénz- 
iigvminiszter Mirkovils Lyuboinir Kulpin 
község jegyzőjének az 1899. évi közadók 
behajtása körül tanúsíto tt sikeres közre
működéséért elismerését nyilvánította.

* V asú ti e lő m u n k á la ti  engedély .
A kereskcdelemügy i m iniszter Gfrerer, 
Sehoch és Grossmann budapesti építési 
vállalkozó cégnek a m agyar állam vasutak 
Bács-Almás állomásált',I kiindulólag K un
baja. Tavunkul, Bajiunk. Pnesér O-Moro- 
vic.i és O-Szivac községek érintésével a 
cég állal tervezett bács-t npol v a — palán
kul keskeny vágánvu helyi érdekli va
sút Cservenka állomáásig az előm unkála
ti engedélyt egy évre megadta.

’■ E lje g yzés .  Szeiííert Sándor a in. 
kir. honvédelmi minisztériumhoz beosz
tott vezérkari honvédfőhadnagy folyó 
hó 7-én Bajotokon eljegyezie Bagó A ran
ka kisasszonyt. Bagó Géza várm egyei 
aljegyző bugát.

* S z ín h á z  B aján. A bajai lapokból 
idézzük az alanti sorokat: Az idény utolsó 
hetében három jutalom jálék  is volt : 
szombaton Deák P éter igazgatóé ..bati- 
i’itzá“-l,an. mely alkalommal a telt ház a 
jutalm azandó meleg óváeziókban ré sz e l
tette. Midőn mint KancsukotV tábornok a 
szinen megjelent, perexekig zajosan tap
solták. Jíá is szolgált, mert sok derült 
perezi t szerzi 11 a közönségnek A má.- o- 
dik ju talom jálék  Vadász Lajosé v o b .k i 
■xeddeii lepett lel a ,,Nagyapó,- czim.-ze- 
‘ T "‘ii. Lelt ház, virág- <’> pénzajándék 
l'Lyan ,, iák a derek .színész fáradságát. 
' ' L 1 'öíi, lökön volt Dulic.- Mari.-ká- 
iia \,.,a kiimió naivának ju táiéin  jál éka, ki

< zimszerepét választotta. A 
lu/'lv.ái .-z.uié znőnek tisztelői virágbok- 

G -zeii r; u jto llak  fel a színpadra.
é r d e k e s s é g é i .  h o g y

!,’y hona ó- Leken Gyula mííkedve- 
h,A «\özieniuködtek, kik n jeles körnve- 
z, !b.-n. i derekasan m egállották helyüket.

A tái.-ulat, inch hobuip Nagy Kuni- 
z' :u'a utazik, a bajai sai.-tmnal teljesen 
acg , ]. o-, (|V(. \ iszout a mi közönségünk 

H 1 á i • - in, rí'-si-I adózik a I ái .-inat nak és 
JT^-gat ójának, kik az illeni igényt*

legjobb |udásuk kai kielégíteni iparkodtak. ‘

h ő p á sz tu r iin k  n a g y le lkű  a d o 
mánya- Csuszka György kalocsai ■ ’r el-., 
kun k a haza. egyház és emberi-ég oilá- 
inra lu,zott bőkezíí áldozatairól majd min
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dennap olvashatni, mint Kopper György 
újvidéki apát-plébánoshoz intézett méleg- 
hangu levőiében Írja ottani jó hívei 
irányában a gyerm ekeik minél gondosabb 
nevelését szem előtt tart ti jóindulat át ta 
núsítandó. nőzárdájuk kibővítésére és a 
leányiskolának polgári iskolával kiegé
szítésére nézve 1899 bau tett ígéretem et 50 
éves áldozári jubileumul emlékére bevál
tandó, a házvétel céljaira 18000 frtot, 
az építkezésekre pedig 12.000 frtot a ján 
lok fel. Kegyes főpásztorunk ezzel nem
csak ígéretét váltja he, hanem az újvidé
ki r. kall). hívek légi óhaját teljesíti. 
Kopper György apát ur a Pressburger-félo 
háza 18.999 Irt vételáron e célnak m eg
szerezte s úgy a szerződés feltételei, mint 
az építkezés tervei most már csak az érsek 
jóváhagyását várják s nőzárdánk kibőví
tése immár legközelebb megvalósul. E 
bőkezű adom ányáért érseki lőpásztorunkat, 
valamint közbejárasáért. Kópper György 
apát plébános urat a késő nemzedék is 
áldani fogja.

E lje g yzés .  Koruis Mihály a cs. és 
kir. szab. trieszti általános biztositó tá r
sulat uiagy a rorszá gi vezérii gy nők ségénok 
főtisztviselője eljegyezte Koch Annin ki
váló szépségű és kedves leányával Margit 
urhölgyet Baján.

* A ragadós á lla ti  betegségek á l 
lása  Bác- Bodri,g várm egyében április 
•Tikén. Léplene : kulai j. Cservenka 1 11. 
V eszettség ; bácsalmási j. Bacs-Almás 1 
u.. kulai j. Kuczura I u. Uj-Verbász 1 u.. 
topolyai j . Kishegyes 1 u.. újvidéki j.
Járok 1 u.. Zenin v. 1 u. Takonykór és 
bórlereg : titeli j. Gardinovce 1 u. zentai 
j- Ada 1 11.. Mohol I u.. zsablyai j. Zsab- 
lya 1 11. Düh! <ór : apai ini j. Gombos 1 u.. 
bácsalmási j. Bajiunk 1 11., Mélykút. 1 u. 
Sertésvész : bácsalmási j. Mélykút 1 in. 
kulai j. Cservenka I u.

)' JJagy oö az örömre. — Pozsonyi lu- 
do.-itómktól. — Az öröm ragadós és igy 
boldog vagvok. hogy néhány minden üröm 
nélkül vall', örömről lehetek tanúságot, 
jdindaz, a mit elmondok komoly valóság, 
mindegyik esetet lelkiismeretesen ellenőriz
tem. M aga az elmondandó) dolog általános 
erdekii. mert az egészségről szól. a mi p e 
dig m indnyájunkra igen fontos. Századunk• 
l,an ig -ii okán szenvednek általános gy en 
geségtől. a mi m utatja, hogy a vér kim e
rült. \  ersz.' g.'nység. sárgáséig, idegbeteg
ségek. reuma, eredm énye a vér ereje el- 
veszt '.'- ''iiek s azok a kiknek az a sorsuk, 
hogy e beiegv.'gckkel megkiizdjeuek, jól te 
szik. ha vérüknek megerősödéséről gondos
kodnak. Mit kell tenni, hogy eredm ényt 
é r j e n e k  el. Az e-zköz elég egyszerű. A 
Pink pibi. it ! ell alkalmazni, melynek nagy 
a Ilire 1 • a mely biztosítja a vér m egerő
södését. A nagy mennyiségű írásbeli bi
zony it vány m utatja, hogy Magyarországon 
szükségtelen a Pink-pilulát dicsérni. Fölso
rolunk le'bauy a Pink-pilula által m eggyó
gyult fouto- .-/miiéi yLégei. S vannak olya
nok. kik az «'re.s('kb’,s utján vannak s látva 
a .javulást biz:öouiinal^ lölytalják a Piuk- 
pilula ha-ználatát. Örömmel tudatom  ön
nel - írja Peicbei 11. ur Alibunárlxif hogy 
a Pink. pilula nagyim jó volt nekem arra, 
hogy beteljesülnek mind a hozzáfűzött re- 
ményok. Má.-ré.-zről Kolbeniiaver X’ilma ta 
nítónő, Gyón. L. P. Alsó Bahasról, k ije
lenti hogy 11 Pink pilula reá kitünően ha
tott. Korneti György ur földbirtokos, 1 j- 
Arad közelében. Aé-mm-Sz.-Péíer<'n. szintén 
megcrő.-ili, hog\ a Pink-pilula egészségét 
helyreédlitotla. \  égre Pallér L tv á u u r  Po- 
bzsonyói Írja. begy jóllehet már egészsé
ges. in ég ti,valii, folytatja a Pink-pilula 
hm-ználaiál s m g hat. dobozt kér. M inde
zek a bizonyítékok az aggodalom legyőzé
sére szolgainak s bnzdiié.i mindazoknak, 
kiknek vére gyenge s kiket ezáltal beteg
ség tám adott meg. Ezek után haladék nél
kül fogják alkalmazni a Pink-pilulákat. A 
I ink pilula kapható Magyarországon a Icg-
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több gyógyszertárban. Egy doboz ára 1 írt 
75 kr. és hal doboz 9 írt. Magyarországi 
főraktár: Török József gyógyszertárában, 
Budapest. Király-uteza 12

* Lapunk könyvnyomdájál) egy au 
tanouez felvétetik.

5

V elö iiiitg v iik .
(Mautliner Ödön tudósítása.) A 

szép meleg napok ismét teljes bibon'a- 
kozásra juttatták a forgalmat. Vörös 
lóhere Némileg hanyatló árak mellett 
igen nagy volt a fogyasztás. Látszólag 
ellentét nyilvánul a hanyatló árak 
és az üzlet élénksége közt, ennek 
magyarázatául azonban szolgálhat az, 
hogy Amerikából sokkal nagyobb meny- 
nyiségek kerültek az osztrák és magyar 
piaczra, mint a mennyit bitiek, a mi 
aztán nyomást gyakorolt az árakra. Az 
amerikai lóherén minden lehető plom
bát lehet lelni, csupán az egyetlen 
megbízható hivatalos plomba természe
tesen nem lelhető rajta. Ez. nem ma
rad hatott befolyás nélkül a vetőmag
nak való szolid árura és emiatt voltak 
kénytelenek a tulajdonosok megbízható 
árukészletekből hanyatló áruk melle 
eladni.

Luczerna. Az ebbeli üzlet folyta
tólag kellemes és folyik is a forgalom 
élénk, hogy a tavaly ilyenkori forga
lomnak eddig már minlegy háromszo
rosa éretett el. Igen erős keresletre 
talállak továbbá a takarmányrépán ik 
összes fajtái.

Jegyzések nyersáruját 100 kilónként 
Budapesten.

Vörös lóhere . . . frt 71 — 7b. 
Luczerna . . .  » 45 — 59.

Fővárosi divatlevé'i.
— A D ivat Ú jságból. —

- M divah A lava-zi divafutl, el 1. 
helne nevezni a szoknyaformáA angol-bur 
háborújának, ha frivolilás nem volna a 
divatról és egy kegyetlen háborúról egy 
lapon megemlékezni. Mondjuk hát a t a 
vaszi divatot a szűk és bő szoknyaform a 
elkescredet: harcának a diadal pálm ájá
ért. A jövendőbe hit ,k zt állítják, hogy 
a csípőn már csak a ráncok letüzese es 
gondos levasalása állal i lert simító, szűk 
forma, a moly Iont, már m indenütt bő és 
redős, előbb utóid, teljesen át, lóg válloz 
ni egy végig hő és redős paraszt-szoknya 
formára. Hogy ez ig a z é ?  Ki tudna arról 
bizonyosat mondani. A szűk szoknya 
divatban inar.uhLa körül erős harcot lóg 
vivői minden szép l •rinelíí. szép járású , 
szép tartá-ti.i tzony é> lány és bál’ Isten
nek, ez.oi; áma. kivá.t ná un ., non, cse- 
ké.iv. A v -gig bő ionnál pi ot.ez-á ni Ing
ják ez. k eilcivbini . isi", sorban i in'uyel- 
niel -.ed\ '-ói,, kik nem > z iv e -o :i  töri;; azt 
a tetőtől laipig való ölto/.ö, i . ,i m ely a 
szűk tapad ' ntba ok-g-ánciaj iboz. nélkü
lözhet cl len. Pro: ez sáli n ló:, iák továbbél a 
nagyon soványak, a kiknek a bÓ redők 
föltétlenül előnyöd tó a nagyon kövérek 
is, a kiknek főttél,ölesen előnyös csak. a 
nicnnvibeti nem e, ;g kegyetlenül árulja 
el a bő ruha a fölösleget, mint a tú lsá
gosan szűk. A legtöbb híve egyelőre 
a hátul Walt .•aurát;eeal készült,, elől és 
oldalt, szép feszese,! .-imuli', angol szók-
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nyúnak van. A hátsó lap gyanánt a 
szoknyába bele, vagy anak a föléje is 
illesztett ránc, aztán az illető kedve vagy 
Ízlése szerint lehet szimpla, dupla vagy 
tripla is, fönt azonban mindig lehető kes
keny és csak lefelé bővül és szélesedik. 
A tunika divatja — jóformán meg sem 
erősödött máris kimúló félben van. A 
mit még itt-ott látni, az is inkább csak 
pánt- vagy zsinórdiszszel van a szoknyá
ra díszítve és nem külön szabva. A de
rék általában véve dupla és erősen tart
ja  magán a bóléiét, de ez már az ősere
deti spanyolka formájához alig hasonlít 
valamit, annyi mindenféle eltérést mutat 
díszben, szabásban egyaránt. A ruhák uj
ja egyelőre szűk és bosszú és kézelővel 
díszített, a mely utóbbi egy kis batiszt- 
kendő elrejtésére is szolgál, mert zseb a 
divatos szoknyában nincs, nem is lehet, 
de ezért a kézben cipelt kis táskákat is 
unják szép dámáink, fölkapták tehát az 
övre ódon arany vagy ezüstláncon akasz- 1 
tótt kis pénzestárcákat a tolvajok nagyobb ' 
örömére. Igaz! tolvajok — nem mondba- i 
tóm többé zsebmetszők vagy zsebtolva
jok, mert, ha zseb nincsen- zsebtolvaj sem 
lehet többé. A tavaszi kabát, ha nem 
teljesen formátlan bő zsák forma, csak 
rövid, a derekat is alig érő boleró lehet.
A köpenyek vállon szűk, elől hátul he
gyesre vágott maiit iflaszerű fodorral ki
lóidon helyes valamik. A tavaszi kala
pok könnyűek, finomak, széles karimával, 
a melyet már nem hajtogatnak annyi fe
lé Díszük évad szerinti virág (ibolya, 
orgona, primula, kankalin) csipke és köny- 
nyü szalmából font szárnyak, csokrok, 
szalag és toll.

— Tis t'v. az En Újságom, Pósa Lajos 
gyermeklapja, azt lűzlc ki czéljául. hogy ma
gyar szivei, magyar lelket leheljen a gyer
mekvilágba, hogy a magyar gyermekvilág 
magyarul élezzen és magyarul gondolkozzék. 
Hogy mennyire kiél! meg liz év óta kitűzött 
czéljának, mulatja az a párját ritkító nagy 
elleijedés, a melynek örvend. Előfizetőinek 
száma a tízezret meghaladja. A megkezdőit 
ösvényen halad tovább. Segítségére vannak 
nemes feladatának teljesítésében az iroda
lom jelesei. A szerkesztő bácsi ir dal 
történetet, mesél, köszöntői, imádságot, 
zafias versel. Kívüle Sas Ede, Gárdonyi 
Géza, Sebők Zsigmond, Tábori Róbert, Rá
kosi Viktor. Gyarmalby Zsigáné, Tulsek An
na, Murai Károly. Gauss Viklor slb. írnak 
állandóan az En Újságomba, hogy mennél 
változatosabb legyen. Negyedévre 2 korona.
Az előfizetések a kővetkező czimre külden
dők : Az En Újságom kiadóhivatalának Bu
dapest, Andrássy-út 10. sz.

r

— Kalauz — 1Hgyen. Az év egyik 
egerdekesebb eseménye a párisi világkiálli- 

?z Aki oda készül, annak Ielléllenül 
szüksége van megbizhaló kalauzra, amely 
vezesse, ulba igazilsa. Ilyen Kalauz készül 
mos a Magyar Hírlap szerkeszlőségében. 
Mindenre kiterjedő mű ez, mely a Parisba 
utazóknak nélkülözbelellen. Kitűnő léikép 
IS van benne. De az itlbon maradók szá- 
main is sok élvezőiéi biztosit. A Maevnr 
Hírlap minden előfizetőjének teljesen ingyen 
küldi meg a Kalauzl, melyet a páiisi vi- 
lagkiallitás emlékeképen is érdemes megőriz
ni. De nemcsak Így kalauzol a Magyar Ilir- 
ap. Kalauz maga is, minden irányban. Leg- 

Invebb kalauza a nagy magyar közönségnek. 
A Magyar Hírlapnak (szerkesztő: Fenyő 
Sándor) senkivel szemben sincs lekűlőtlsége. 
sem partot sem egyes embert sem klikket 
nem szolgai. Független és szabad. Egyetlen
riíbalall"’6'' '' ■ ,kŰZ6" !ck(!l- E b b ™  ÍS h u lló -  
nthntallan, mint minden más elvében a? 
[én folytalja kalauz-liszlét gazdag rovalat 
bán, nagyszerű hírszolgálatában, mely kü
lönösen a vidékre lerjed ki és táviratiban. 
Irodalmi es művészeti kérésekben kalauza 
a A agyar Hírlap a nagy közönségnek. Épp- 
ngy mini közgazdasági dolgokban és köz-
e.tdeku kérdésekben. Ez utóbbit illetőleg a

szerkesztői üzenetek rovatában áll a közön
ség szolgálatára A Magyar Hírlap a párisi 
kalauzon kívül is különös kedvezményeket 
ad előfizelőinek. Az. uj előfizetők díjtalanul 
kapják meg a Magyar Ilii lapban most fo
lyó felette érdekes regényének eddig megje
leni közleményeit (kő' /valakban) az otthon 
czimü szépirodalmi illuszlráll folyóiratot 
a Magyar Hírlappal együtt évnegyedre nyolcz 
koronáért kapják az előfizetők, bél áron, 
negyedévenkint egy koronáéit, és 50 fillér
ért jutnak egyszersmind a remek Franczia 
Divatlaphoz. A Képes Gyermcklaphoz pe
dig negyedévenkint egy koronáért. A Ma
gyar Hírlap előfizetési ára egy negyedévre 
csak 7 korona, egy bóra pedig két koio- 
na és 40 fillér. A kiadóhivatal Budapesten 
van az V. kér.. Honvéd-ulcza 4. sz. alatt 
az  előfizetési összeg legczélszeriibbcn pos
tautalványon küldbelő, ugyanarra feljegyez
hető, hogy a fentebb említett kedvezmények 
közül melyikre tart igényi az előfizető, 

i
1 — .A M agyar Művészet második szá-
i ma is megjelent, még pedig oly gazdag tar- 
! lalommal, milyent hazai képes lapjaink egyi

kénél se találhatunk. Ezer idegen, különö
sen német hasonló folyóirat özönlik be az 
országba s jól e ik látni, hogy a Magyar 
Művészet sikeresen vette fel ezekkel a küz
delmet, mert úgy tartalomra, mint reproduk- 
cziói szépségére felülmúlja a német folyó
iratokat is. E lap szerkesztője Gs. Szabó ' 
Kálmán, főniunkalársa Boniczkyné Bajza 
Lenke, kik nielleti Magyarország összes ne
vezetesebb irói sorakoznak a Magyar Mű
vészet kőié. a  második számban elbeszé
léseket írlak : Bársony István, Buday Lász
ló, Cs. Szabó Kálmán; rendkívül érdekes 
londoni levelet hoz Huglies-Hughes Bajza 
Ilonától, Beniezkyné Bajza Lenke leányától ; 
regényt Beniezkyné Bajza Lenke és Snder- 
niann Hermáim (fordította Hanti Peppi) ad. 
Bemutatja Lotz Károly, Fadrusz János és 
neje, Innocent Ferencz és Baseli Árpád fes
tőművészekéi, illetve műtermeiket és érdekes 
leírásokat közöl ő róluk. Festményeket kő 
zöl Kőnek Idától, Lolztól, Innocenltől, 
Bacshlól és még sok mástól, Hosszas kriti
kai rész van benne a művészetről, iroda
lomról és színházról. E díszes kiállítású fo
lyóirat egyúttal legolcsóbb képes lap is. mert 
előfizetési áia egész évre 12 korona, G ko
rona, egy szám ára t korona.. Kapható 
minden könyvkereskedőben. Előfizetni a 
kiadóhivatalnál lehet : Budapest V., Hold
ul cza 7. szám.

— J  legelőkelőbb hetilap kétségtelenül A 
Hét. Kiss Józsefnek ez az úttörő, rendkívül 

nép-szei üségíi és magas niveaujú lapja Tizen
egyedik évében van A Hét s ez idő alatt 
publikumot csinált magának, a nemes ízlést 
szerelő közönséget, a mely speczialilás ez 
országban. A Hét minden sora ezt a tisz
tult ízlést szolgálja, czikkei az inlelligencziá- 
nak vannak írva, iránya a magasabb művelt
ség és finomság mesgyéjél jelenti. Féltékeny 
gonddal őrzi meg e határokat, melyeken be
lől az aktualitásoknak és a bellelriszlikának 
miiv. szí zománczol ád az a fénye, gárda, 
mely Kiss József kőiül csopot losul. Ambrus 
Zoltán Ignotus, Tóth Béla, Kóbor Tamás 
Hellai Jenő. Makai Emil, Szalay Fruzina,’ 
Papp Dániel, Lövik Károly, Szöllősy Zsig- 
mond, Telekes Béla slb. a Hét belső cin
be: ei. a kikhez úgyszólván az egész aktív 
irodalom -  Jókai Mórral az élén — kül
ső munkatársakként csatlakozik. Bánffy- 
naplói országos feltűnést keltettek s orszá
gos népszerűségre teltek szert, krónikái, iro
dalmi és művészeti czikkei, elbeszélései, ver
sei, apróságai a tekintély és szellem súlyá
val balnak. Most folyik A Hét-ben Kóbor 
Tamásnak, e kiváló írónak, Budapest czímű 
regénye; egyike az utolsó évtizedek legszebb 
regényeinek, a  Hét előfizetési ára egész év
re 20 korona, félévre 10 korona, negyed
évre 5 korona. Mutatványszámot kívánatra 
ingyen küld a kiadóhivatal (VII.. Alsó- 
Erdősor 3.).

— (Baba-ruha. Itt az ideje, hogy elfí- 
szedegessük gyermekeink tavalyi nyári 
ruháit, ós gondos figyelemmel átvizsgáljuk, 
a mit bolölu az idénre is löt tudnánk hasz
nálni. Azért fontos, hogy korán fogjunk 
hozzá mert ilyenkor, az igazi tavaszi évad 
kezdete előtt, a mikor még a felnőttek 
hiúsága nem veszi annyira igénybe a kí
nálkozó munkaerőt, olcsóbban kapjuk meg 
a kicsinyeink részére, a mi végre is, ki
vált, több gyermekkel megáidon, családban, 
igen fó.ilos, Ilyen helyen meg kell nézni’ 
hogy a Margitka kurta szoknyácskája nőin 
volna-e jó a Miéi vagy Katicának, az el
nyűtt könyökűv. . —ü ujj
ujjúvá változtatni,

iasl. nem lehetne-e rövid 
hisz bál' érte a divat- 

divatos lesz és gyernio- 
>egkímélhetjük a" kellő- 
szük ujjak tói a meleg 

hónapokra. A niegkurtult feliér ruhácská- 
kat egy kis liimzöll. fodorral loldjuk meg 
a színeseket egy két pánttal. Szóval gon” 
dósán átnézve jó kis lapunk képeit, élünk 
a sok jó mintával,- a melyet minden a l
kalomra kínál.

— A 'Divat C/jsdg hetedik évének 7-ik 
szihna a szokásos dús tartalommal meg
jeleni. Rendkívül gazdagságú uvolcoldalas 
□lapján a legújabb divatot számos képpel, 

bo magyarázattal ismerteti am it mogköny- 
nyit a , kétoldalas szabásinintaiv. Színes 
divatképe hónaponként a legromekebl, öl
tözékeket ábrázolja, mig kézin unka-mellék
leten az egyszerűtől egészen a pompásig 
való kézi munka-magyarázatokat hozza olv 
könnyén megérthető modorban, hogy az 
ma már számos leányiskola tanitólap'jává 
v »ilt. Is mellel olvasói mulattatásárol sem 
feledkezik meg. A minden számhoz, mel
lékelt szórakoztatót kedves novellák, ház- 

í tartási tudnivalók és egyéb jőtunácsok töl- 
; tik ki. A hónaponként kétszer megjelenő 

Divat Újság nagyon olcsó. Postán' való 
szállítással az április-juiiiusi negyedévre 
két korona busz fillér. Megrendelhető a 
kiadóhivatalban, Budapest, Vili., Bükk 
Szilárd utca 4. szám,

, _ —  Gyermek (Divat, az anyák e kedves 
újsága, hetedik évének 4-ik száma megje
lent, Körülbelül 100 képpel tarkított nyolc- 
oldalas főlapján hasznosan oktatja a szor- 

t gos anyákat arra, hogy az elhasznált, vagy 
! a nagyok kinőtte ruhát miképp kell a ki- 

csínyek számára átalakítani vagy újat 
- várni. Könnyebbségére van ebben a min- 

dán számhoz mellékelt kétoldalas szabás- 
' mintaiv. Ezenkívül az apróságokat is szó- 
i rakoztatja, a mennyiben játékszerek és 

apró tárgyak készítésére oktatja. A gyér- 
t Divíít hónaponként megjelenő újság. 

Előfizetési ára a lehető legolcsóbb : az áp- 
rilis-juniusi negyedévre egy korona liz fil
lér, postán küldve, Megrendelhető a kiadó
hivatalban, Budapest, Bükk Szilárd utca 4 
szám.

— Pdris is a kiíllitds és a város kör
nyékének gyakorlati úlmulalója. — Látvá
nyosságok, nevezetességek és mulatóhelyek. 
Társadalmi szokások. — A város és kör
nyéke 3 léiképeivel és a kiállítás lervrejzá- 
val. Ara 1 koron . Ily czimil szépen kiállí
tóit és lelkiismeretes alapossággal egy nép
szerűén megirt Útikalauzt adott ki Rozsnyni 
Károly, a ki nyelvmesterei es más gondosan 
megirt kiadványai révén is bizalmat érdemel. 
Ezen tuti a szó legszorosabb értelmében a 
magyar könyvpiacz díszére válik és nélkü
lözhetetlen Ilii kísérője lesz a kiállilás, Paris 
és a város környéke lálngalóinak. Bű és igen 
érdekes tartalma tényleg a fenti fejezeleket 
lelkarolja és a kinek komoly szándéka Párisi 
és a kiállitásL megnézni, tanácsoljuk, hogy 
Rozsnyni Paris és a Kiállilás Útikalauzát
előbb tanulmányozza, mely a hasonló czimü 
nemei és más külföldi kiadványokat jóval 
felülmúlja.

— As Orssdg-Vildg uj negyedive. Áp
rilis 1-ével az Ország-Világ, Magyarországnak

nak, 
keink et 
Illetlen

most ujr 
legalább 
bosszú éi
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e legrégibb képes belilapja uj előfizetési 
nyit. Hélről-hélro az aktuális eseményekről 
képben és Írásban megemlékezve, az iroda
lom legkiválóbb képviselőinek verseivel és 
novelláival, regény mellékletével. Az Ország- 
Világ már rég meghódította a magyar olvasó 
közönséget, mely mind tömegesebben siet 
támogatni c kiváló újság törekvéseit, a  mull 
héten az Ország Világ Stefánia trónörökös 
asszony menyegzőjéről közölt számos szép 
illusztrációi, e héten pedig az angol búr 
háborúból mutat és löbb szép képpel és Verő 
Gyöigy népszerű uj operettjéből, a kleopat- 
iábcl közöl egy szép zeneszámo!. Az Oiszág- 
Vi lúgba, melynek szerkesztését Váradi Antal, 
a kiváló poéta vezeti, Jókai Mórral az élén 
munkatársa minden magyar iró. Karácsony
kor képes kiállítású irodalmi alinanakkal 
kedveskedik olvasóinak, az idei almanak, 
díszben, kiállításban felül fogja múlni az 
eddig sokat dicséri almanakokat is. az Ország- 
Világ előfizetési ára 4 korona negyedévre, a 
kiadóhivatal, mely Hold utca 7 alatt van, 
kívánatra mutatványszámot ingyen küld. ' 

— Petőfi 40 fillérért. Kiadóink szakila- ! 
nak végre azzal a hagyománynyal, mely az 
irodalmi remekeket úgyszólván csak a ki vál
ságosak számára lelte In. zzáferhelővé, kik 
jól megfizethetik a könyveket. Pedig az iro
dalom nemzetivé, kicsinyek és nagyok, 
szegények és gazdagok közkincsévé csak ott 
váll bálik, hol olcsó kiadások révén mindenek 
meríthetnek (óriásaiból. De talán üzleti 
szempontból sem rossz elv, mert .i nagyobb 
fogyasztás esetleg kiegyenlíti az árak közölt 
mutatkozó külőmbséget. De ha nem is 
történik, akkor is meg kell a kiadóknak 
hozni ezt az áldozatot, mikor olyan költők
ről van szó, mint Petőfi Sándor, a kit ismernie 
kell mindenkinek, a ki magát magyarnak vallja. 
És igy csak a legnagyobb elismeréssel f - 
gadhatjuk az Alhenaeum uj 20 filléres Petőfi- 
kiadásait. Öt, szép kiállítású, tiszta nyomású, 
csinos boriléku füzetben melyek egyenként 
a nagy lírikus elbeszélő, hazafias, népies 
és leiró, szerelmi költeményeit és végül bor
dalait és vegyes költeményeit foglalják ma
gukban, szórja a kiváló irodalmi intézel 
Petőfi hallhatatlan remekeit a nagy közönség 
közé. Es megvagyunk győződve, hogy ezúttal 
valóban a „nagy" publikum közé is,bhogy 
Petőfi el lóg terjedni, mint az olcsó billiák. 
Hisz biblia Petőfi is. A magyar nép bibiája, 
melyből a kicsinyesség c szomorú idejében 
nagy eszméket szív magába, melyből a kö
zöny, az önzés e rideg korszakában lángoló 
lelkesedést, önfeláldozást, mélységes hazaíiui- 
és igaz emberszerelelet tanul. Hisszük és 
reméljük, hogy Petőfi ez egyszerű köntösben, 
mely oly jól illik az ö szentséges alakjára, 
uj hódiló körútra indul, hóditó körútra az 
egyszerű nép, a kiket ő annyira szeretett, a 
kikért ö annyit szenvedett. És megdicsőüll 
szelleme bizonyára örvendve tekint e néhány 
füzetekre, mert hiszen ez volt az ő álma 
mindig, hogy a kunyhók nyomasztó csendjébe 
az ő dalainak csengése hozzon vidámságot, 
hogy érzései az egyszerű nép szivének húr
jain rezegjenek végig. A húsz filléres füzetek 
előtt nem gát a szegénység és e busz filléres 
füzetek kiadása nagyobb irodalmi érdem
elni a legnagyobb kiállítású, fényesen illuszt, 
ráll diszmüveké és drága ajándékkönyveké. 
Nem mulaszthatjuk el e kiadás paedagógiai 
fontosságának kiemelését sem. Mert a tanítói, 
a tanárt nem fogja immáron többé bántani 
az az aggodalom, melyet egy Petőfi összes 
költeményét magábafoglaló kötetnek a fiata
labb tanuló kezébe való adása méltán kell 
hét benne, e  füzetek közül kiválogathatja a 
paedagógia szempontpól legmegfelelőbbel és 
nyugodtan olvastathatja az alsóbb osztályú 
növendékekkel is.

— Uj Idők. Azt a titkol, hogy minő 
szellemi táplálék kell a müveit magyar kö
zönségnek és minők a művészi igényei, nagy 
folyóirataink közül az Uj Idők találta ki a 
legteljesebben. Herczeg Ferenc úgy szer
keszti ezt a finom képes hetilapot, hogy az 
krónika is, de nem unalmas elmondása az
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eseményeknek, regény- és novella-tár is, de 
nem összehiilmozása a rendes irodalmi ter
mékeknek, ismeretterjesztő is, de nem nagy- 
képű, n il la ttaló is, de diszkrét, választékos. 
Megérzik e folyóirat minden lapján a szer
kesztő előkelő keze, munkatársai pedig a 
lap szelleméhez mértén csak a magyar íio- 
dalom világ legjavából valók. Csakugyan, 
ilyen lap kell a magyar közönségnek, amely 
a sajat képéi, finom ízlését, müvészelszerete- 
lét, magyar lelkét akarja lapjában meglátni. 
Az a nagy szeretet, amelylyel az Uj Idők 
czikeit, képeit összeválogatja a szerkesztőség, 
azt eredményezi, hogy a lap minden száma 
vonzó, lebilincselön érdekes. Regényeit elkap
kodja a közönség és legjobb Íróink sietnek 
nagyobb kisebb munkáikkal első sorban 
az Uj Időket felkeresni, a  rendes számokon 
kívül ad ünnepies alkalmakkal külön, gazdag 
mellékletekkel diszilell számokat, amelyeknek 
mülapjai magas művészi becsükkel valóságos 
szalonékességek. Hal évi pályalulása állott 
ez a magyar lap lassanként kiszorítja a 
külföldi versenytársait s ma már minden 
müvei! magyar családnak hűséges, élvezetet 
o ztogaló heti vendége Előfizetési ára ne
gyedévre 4 koiona. Kiadóhivatala Budapes
ten, Andrássy-úl 10. sz.

— yl magyarság eszméjének terjesztése. 
A nemzeti érzék felébresztése ma úgyszólván 
az egész fővárosi napisajtóban (‘gye; egye
dül az Egyetértésnek fő és soha szem elöl 
nem tévesztett programmponlja. Ez a har- 
minezharom éve fennálló, nagy magyar lap 
szerkesztőségének olyan Irrdicziója, a mely
től sohasem tágított s most sem lágil. Ma 
pedig tudjuk mindannyian — olyan időket 
élünk, hogy egv magyar napilapnak szebb, 
fontosabb és nehezebb feladata nem is le
hel, mini a nemzeti érzék felébresztése; 
mindennek, a mi igaz magyar támogatása. 
Régóta nem éltünk olyan időket, mint most, 
amikor ebben az országban minden nemze
tiség fenn holdja fejét, büszke a nemzetisé- 

i gére, csak a magyar jár lehorgasztolt tővel 
s tűri, hogy oláh, lót, német idehaza és a 
külföldön egyaránt lázit, izgat ellene. Az 
Egyetértés napról-napra küzd a magyarság 
érdekei mellett s minden erejével támogatja 
azt, a mi magyar. Az Egyetértés nemcsak a 
magyar szellem terjesztéséi tűzte ki, de ki
váló gondol fordít jó ideje különösen a ma
gyar ipar pártolására, támogatására. Azt, 
hogy az Egyel éri és a legkimerilöbb tudósí
tásokat közli úgy a politikai mint a társa- 

i dalmi élet minden mozzanatáról, hogy az 
Egyetértés a legterjedelmesebb és igy leg
bővebb lailalmú napilap, szinte felesleges 
külön kiemelni. Az Egyetértés vezére Eöt
vös Károly, a ki az uj évnegyedben a Ba
konyiéi ír az ő páratlanul magyar tollával 
regényes, remek czikksorozatol. Felelős szer
kesztő : Dienes Márton, politikai főmunka
társ pedig Kossuth Ferencz, a lüggellenségi 
párt elnöke, Előfizetések az Egyetértés ki 
adóhivatalához. (Budapest, Papnövelde u. 
8.) inlézeudők, mely kívánatra szívesen küld 
ingyenes mutatványszámot.

—  Maisén* $ neuestes Wcrk. Nansen 
weilto vor kurzem in Leipzig, wo er mit 
seineni Verleger F. A. Brockhaus dió 
VeröfTentlichung eines neuen grossen 
Werkes bespracli, welches die wissen- 
schaftlichen Ergehnisse dér in doni beriihni- 
ten Werke „In Nacht und E is“ geschil- 
derten küblién Polarreise hollandéit. Das 
initgebrnchto Matéria! nn Beobacbtungen 
ist so unifangreich, dass es kein Wunder 
isi, wenn erst jelzi, dér erste Bánd er
scheint. Weitere vier odor fiiul' Bande 
sollen ihin innorhalb zweier Jahre fol- 
gen ; das Werk erscheint nur in engli- 
scln r Sprache. Dér erste st.attliche Quart- 
band von 379 Seiten und 46 Tafeln ent- 
b a l t  fdnf Abhandlungen. Er beginnt mit 
dér ausführliehen Beschreibung dór Fratn 
durch iliren Erbauer Colin Archer. Dieso 
ist gegenwarfig ftir uns von beson- 
dercm Interessé, da die Vorbereitun-

gén zu unserer vielversproelienden Síid 
polarexpedition im Gangé sind. In dér 
zweiten Abhandlung bochaftigt sich Pro
fessor Pompockj in  München mit dón Fos- 
silien von Franz-Joseph-Land, woboi er 
sich auf die Thierwelt beschrankt, wah- 
rend die versteinerten Pílanzen in dér 
dritten Abhandlung von Professor Nát- 
horst beschrieben werden. Nansen selbst 
giebt, eiuo geologische Skizze von Kap 
Flóra. Ueber die reiche Vogelwelt dér 
arktischen Gcbiete bericbten Collett und 
Nansen, woboi besonders die reizende, 
schon in „In Nacht und Eis“ horvorge- 
hobene Roseiimövo geschildert, wird. Dér 
interessante Vogel wird aucb in einer 
h ü bsche n Fa rbe n d ruck t a le I v o rge f ü h r t. 
Besonders reicli au Tafeln ist die letzte 
umfangreichste Abhandlung. In ihr be- 
schreibt Sars die Flohkrebse. Nansen 
sclireibi bekanntlicli „In Nacht und E is“, 
dass er  auf dieso allerdings niclit gerade 
appetitlichen Tliierchen als Nahrung ge- 
rechnet halié, wenn sich sonst, gar kein 
jagdbares Wild seben lásson wo lle! Vöm 
zoologischen Standpunkte siud sic aber 
noclit viel interossanter und wichtiger. 
Ueber den Inhalt dér folgenden Bande 
giebt ein Prospect ausführliche Auskunft. 
Alisadéin Angeführien ergiebt sich schon 
die hőbe wissenschal'lliche Bedeutung 
des Werkes, das kein Gelehrter unbeach- 
tet lassen wird, dér auf dem Gebiete dér 
Geographie und Naturwissenschaften 
thátig ist.

— M agyar Lányok a czimo annak a 
hetilapnak, mely a fiatal leányok olvasni va
lóinak kérdését megoldotta. Alkalmasabb és 
jobb olvasmányt nem adhatunk a serdülő 
leány kezébe. Azoknak a nevei, akik tanul
ságosat és gyönyörködtet őt produkálnak 
hazánkban az irodalom terén, csaknem mind 
megtalálhatók e lapban, a  legkiválóbb ma
gyar irók seg tik a szeikésztől Tutsek Annál 
— aki a nagy leányok legkedvesebb és Jog
szerére! lebh olvasmányainak szerzője — ab
ban a nemes törekvésében, hogy a leányifju- 
ságo I nevelje és szórakoztassa. — a M. L. 
minden számában közöl egy eredeti és egy 
fordított regényt, több elbeszélést, verseket 
a legjobb ismert nevű poétáktól és alapos 
ismeretterjesztő czikkeket. Külön kézimunka 
rovata van, melyben képekkel magyarázott 
hasznos tanácsokat ad olvasóinak. A  szer
kesztő postájában minden kérdésre készséges 
fölvilágosilásl nyuj'. Negyedévre 3 korona 
A kiadóhivatal (VI., Andrássy-úl.) szívesen 
küld ingyen mulat ványszámol.

zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1899. évi október hó 1-töl.
Érkezés. Indulás.

s a b ia d k a í e 1 ö 1:
6 óra 45 perez reg.
3 «■ 34 „ délulán
8 óra 34 perez esle
G o m 1) 0 s f e l ö l :
6 óra 39 perez reg.
11 F 47 „ délben
8 „ 25 „ este
Ba jn f e l ö l :

3 óra 23 perez d. u.
6 F 25 „ ' cg.
Ú j v i d é k  f e l ö l :
(i óra 30 perez reg.
11 „ 30 „ délelőtt 
7 , 17 . eslo 1

5 z a b a d k á r a : 
ü óra 48 perez reg 
11 „ 54 „ délben
8 , 35 „ esle 

G o m b o s  r a :
6 óra 55 perez reg.
3 „ 41 „ délután
8 „ 41 „ eslo.

B a j á r a :
7 óra 05 perez reg.
4 „ 05 „ délulán 

Ú j v i d é k r e :
2 óra 55 reg. prez 
7 „ -  „
3 „ 51 , délulán

Fflleló, .m rlw u tf : » r .  A . l f ö l < l y  Ai-prt<l. 
ügytéil.

Ki „dó.lRpiiilajdonofl: Oblrft Kriroly.
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A zombori kir. törvényszék mini telek
könyvi halóság közhírré leszi, hogy Vu- 
kovics András végrehajtalónak Fehér 
Lajos végreliajlöst szenvedő elleni 20 
kor. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajlási ügyében a zombori kir. tör
vényszék területén lévő s Nemes-Mili- 
ticsen fekvő a nemes-militicsi 872 sz. 
betétben Fehér Lajos tulajdonául bejegy
zett A 1. 1— 3 sorszám 3E8I 1, 358L2 
és 3581 <3 lírszámú jósz.áglestre 1289 
koronában, az árverést megállapított 
kikiáltási álban elrendelte és hogy a len- 
nebb megjelölt ingatlan az 1 9 0 0 . év i 
jú n iu s  hó 3 0 -ik  n apján  d é le 
lő t t  9  órak or Nemes-Mililics község
házánál megtartandó nyilvános árveré
sen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át kész 
pénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számí
tolt és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kell igazságügyminis- 
teri rendelet 8. g-ában kijelölt óvadék 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX.t. ez. 170. 
g-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Kell Zombor, 1900. évi márcz. hó 31.
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R u d á n y
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Hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség 

nek becses tudomására hozni, hogy 
Zomborban, a (JALLíMélc házban

M Ü L L E R  A. ezeg  a la t t
fuvarozási és szállítási 

bizományi-üzletet
nyitottam.

Kérem a n. é. közönségnek szives 
pártfogását és maradiam

teljes tisztelettel
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